UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SKHCN-QCN Ninh Thuận, ngày        tháng 9 năm 2024
V/v đề xuất hướng giải quyết tham mưu

triển khai hoạt động sáng kiến trên địa

bàn tỉnh.

                                Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

Tiếp nhận Văn bản số 3286/VPUB-VXNV ngày 14/8/2024 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ tại văn bản số

1233/SKHCN-QCN ngày 15/7/2024; trong đó, đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ

nghiên cứu, tiếp thu, làm rõ ý kiến của Sở Tư pháp (tại văn bản số 2037/STPVBTT

ngày 25/7/2024) và Sở Nội vụ (tại văn bản số 3104/SNV-TĐKT ngày 10/8/2024)

về chủ trương xây dựng Quyết định quy định về tổ chức và hoạt động của Hội

đồng xét công nhận sáng kiến và Hội đồng đánh giá công nhận hiệu quả áp dụng,

khả năng nhân rộng của sáng kiến, đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình

nghiên cứu khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Đồng thời, để triển khai công văn số 3992/UBND-VXNV ngày 29/8/2024 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ

Phạm Minh Chính tại phiên họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương

ngày 12/7/2024;

Ngày 10/9/2024, Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức buổi làm việc với

Sở Tư pháp và Sở Nội vụ để thống nhất giải quyết vấn đề theo đề nghị của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh nêu trên (có biên bản làm việc kèm theo). Trên cơ sở,

rà soát các quy định có liên quan, thảo luận về các phương án để triển khai các quy

định pháp luật về hoạt động sáng kiến gắn với công tác thi đua khen thưởng, các đơn

vị dự họp đã thống nhất các nội dung sau:

1) Hiện nay, các quy định pháp luật hiện hành đã quy định cơ bản đầy đủ về

thẩm quyền, quy trình, tiêu chí, hồ sơ công nhận sáng kiến và hiệu quả, khả năng nhân

rộng sáng kiến ở các cấp từ trung ương đến cơ sở. Tuy nhiên, các quy định này chưa

quy định cụ thể, chi tiết về nội dung, phương thức hoạt động của Hội đồng có chức

năng, nhiệm vụ tư vấn cho Chủ tịch UBND tỉnh công nhận sáng kiến và hiệu quả áp

dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến trong phạm vi của tỉnh.

Để giải quyết vấn đề nêu trên, giải pháp phù hợp nhất là tham mưu Chủ tịch

UBND tỉnh kiện toàn Hội đồng sáng kiến đã được Chủ tịch UBND tỉnh thành lập

trước đây (lý do: trước đây Hội đồng chỉ được giao nhiệm vụ giúp giúp Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng

kiến; công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, đề án

khoa học, công trình khoa học và công nghệ để làm căn cứ đề nghị xét tặng danh

hiệu chiến sĩ thi đua các cấp và đề nghị các hình thức khen thưởng theo quy định

tại khoản 2 Điều 21 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, đến nay cần bổ sung

2

thêm nhiệm vụ công nhận sáng kiến và cơ cấu lại thành phần Hội đồng cho phù

hợp với các quy định về công nhận sáng kiến) và ban hành Quy chế hoạt động của

Hội đồng. Quy chế này sẽ quy định cụ thể, chi tiết về nội dung, phương thức hoạt

động của Hội đồng.

Vì vậy, thống nhất đề xuất: không tiếp tục xây dựng Quyết định quy định về

tổ chức và hoạt động của Hội đồng xét công nhận sáng kiến và Hội đồng đánh giá

công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến, đề tài khoa học, đề

án khoa học, công trình nghiên cứu khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận (là loại hình văn bản quy phạm pháp luật). Thay vào đó, sẽ tham mưu

UBND tỉnh kiện toàn Hội đồng sáng kiến đã được tỉnh thành lập và ban hành Quy chế

hoạt động của Hội đồng (là loại hình văn bản cá biệt).

2) Kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Khoa học và Công nghệ: tham mưu

kiện toàn Hội đồng sáng kiến tỉnh Ninh Thuận (kiện toàn thành viên và nhiệm vụ của

Hội đồng) thay thế Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh về

việc thành lập Hội đồng sáng kiến tỉnh và ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng

để thực hiện chức năng, nhiệm vụ tư vấn cho Chủ tịch UBND tỉnh công nhận sáng

kiến và hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến trong phạm vi của

tỉnh.

3) Sau khi ở cấp tỉnh đã kiện toàn Hội đồng sáng kiến tỉnh và ban hành Quy

chế hoạt động của Hội đồng, Sở Khoa học và Công nghệ sẽ phối hợp với Sở Nội vụ,

căn cứ các quy định hiện hành về công nhận sáng kiến và thi đua khen thưởng để

tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh

kiện toàn các Hội đồng sáng kiến và ban hành quy chế hoạt động ở cấp cơ sở.

 Sở Khoa học và Công nghệ xin báo cáo và kính đề nghị Chủ tịch UBND

tỉnh xem xét, đồng ý nội dung kiến nghị trên trên để Sở Khoa học và Công nghệ

chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai

thực hiện./.

(Tài liệu gửi kèm:

- Công văn số 3992/UBND-VXNV ngày 29/8/2024 về việc triển khai thực hiện

Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại phiên họp Hội đồng Thi

đua - Khen thưởng Trung ương ngày 12/7/2024).

- Biên bản làm việc giữa Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tư pháp và Sở Nội

vụ.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp; Sở Nội vụ;

- GĐ và các Phó GĐ Sở;

- Lưu: VT, QCN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quang Lãm

		lamvq@ninhthuan.gov.vn
	2024-09-12T14:19:35+0700

		2024-09-12T15:11:08+0700

		2024-09-12T15:11:28+0700

		sokhcn@ninhthuan.gov.vn
	2024-09-12T15:11:55+0700